



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS  
Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489, Cep: 14.260-000  
prefeitura@cassiadocoqueiros.sp.gov.br | Fone: (16) 3669-1123

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBJETO: "REFORMA ESCOLA CANTINHO FELIZ"

BASE: COTAÇÃO, PREGÃO18/2022, CDHU 186 E SINAPI 07/2022 - BDI 25%

LOCAL: RUA SÃO PAULO, Nº - 32 - DOM ROMEU ALBERTI - CÁSSIA DOS COQUEIROS/SP

OBS: ESTA REFORMA E REPAROS TEM COMO OBJETIVO MELHORAR AS INSTALAÇÕES PARA RECEBER AS CRIÇAS QUE ENCONTRA-SE ATUALMENTE NO ESPAÇO DO JOÃO E MARIA.

Item	Ref.	Cod.	Serviços	Un.	Quant.	Preço Uni sem BDI	Preço Uni com BDI	Total PEDRO
<b>1</b>			<b>Placa de obra e botafora</b>					<b>R\$10.725,00</b>
1.0	SINAPI	4813	Placa de obra em aço galvanizada	m <sup>2</sup>	6,00	R\$430,00	R\$537,50	R\$3.225,00
1.1	COTADO	-	Bota fora de material por caçamba	diaria	30,00	R\$200,00	R\$250,00	R\$7.500,00
<b>2</b>			<b>Alambrado existente</b>					<b>R\$12.931,50</b>
2.0	CDHU	24.20.270-	Reparo alambrado existente	m <sup>2</sup>	480,00	R\$9,39	R\$11,74	R\$5.634,00
2.1	CDHU	33.07.102	Pintura esmalte a base de água em estrutura metálica alambrado e portão	m <sup>2</sup>	120,00	R\$48,65	R\$60,81	R\$7.297,50
<b>3</b>			<b>Execução de patio</b>					<b>R\$22.669,92</b>
3.0	CDHU	11.18.020	Lastro de areia (e=3cm)	m <sup>3</sup>	3,00	R\$219,19	R\$273,99	R\$821,97
3.1	CDHU	11.18.060	Lona plastica	m <sup>2</sup>	100,00	R\$2,90	R\$3,63	R\$363,00
3.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra Britada (e=8cm)	m <sup>3</sup>	8,00	R\$145,71	R\$182,14	R\$1.457,10
3.3	CDHU	11.01.130	Concreto Usinado, FCK = 25 MPA (e=10cm)	m <sup>3</sup>	10,00	R\$416,28	R\$520,35	R\$5.203,50
3.4	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e / ou enchimento	m <sup>3</sup>	10,00	R\$82,10	R\$102,63	R\$1.026,25
3.5	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço - tela Q 92	kg	148,00	R\$14,16	R\$17,70	R\$2.619,60
3.6	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos de 3 em 3 metros	m	60,00	R\$10,73	R\$13,41	R\$804,75
3.7	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto, com acabadora de superfície	m <sup>2</sup>	100,00	R\$13,56	R\$16,95	R\$1.695,00
3.8	SINAPI	102488	Preparo do piso cimentado para pintura - lixamento e limpeza. af_05/20	m <sup>2</sup>	100,00	R\$3,49	R\$4,36	R\$436,25
3.9	SINAPI	102494	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incluso primer epóxi. af_05/2021 (model tipo quadra poli esportiva)	m <sup>2</sup>	100,00	R\$61,44	R\$76,80	R\$7.680,00
3.10	COTADO	-	Amparo de grama e manutenção existente	m <sup>2</sup>	150,00	R\$3,00	R\$3,75	R\$562,50
<b>4</b>			<b>Forro PVC patio</b>					<b>R\$9.994,16</b>
4.0	SINAPI	96111	Forro em régua de PVC, frisado, para ambientes residenciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m <sup>2</sup>	100,00	R\$63,42	R\$79,28	R\$7.927,50
4.1	Pregão 18/2022	-	Retirada de luminárias com reaproveitamento (8 horas x R\$30,87)	vb	1,00	R\$246,96	R\$308,70	R\$308,70
4.2	Pregão 18/2022	-	Reinstalação de luminárias (8 horas x R\$30,87)	vb	1,00	R\$246,96	R\$308,70	R\$308,70
4.3	SINAPI	97064	Montagem e desmontagem de andaime tubular tipo torre (exclusive andaime e limpeza) af_11/2017	m <sup>2</sup>	62,20	R\$18,64	R\$23,30	R\$1.449,26
<b>5</b>			<b>Telhado existente reparo</b>					<b>R\$2.500,00</b>
5.0	COTADO	-	Reparo no telhado existente (substituição de telhas e maderamento rufos e calhas)	vb	1,00	R\$2.000,00	R\$2.500,00	R\$2.500,00
<b>6</b>			<b>Reparo hidraulica</b>					<b>R\$3.125,00</b>
6.0	COTADO	-	Reparo na parte eletrica existente (valor composto de material e mão de obra sendo pequenos reparos)	vb	1,00	R\$2.500,00	R\$3.125,00	R\$3.125,00
<b>7</b>			<b>Instalação de divisórias e reparos nas existentes</b>					<b>R\$2.339,49</b>
7.0	CDHU	14.30.110	Fornecimento e Instalação divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm (sala nº01 acesso rall com porta kit maçaneta sala nº 06 dividindo a sala ao meio)	m <sup>2</sup>	14,25	R\$131,34	R\$164,18	R\$2.339,49
<b>8</b>			<b>Pintura interna</b>					<b>R\$43.010,68</b>
8.0	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo (paredes)	m <sup>2</sup>	564,00	R\$28,91	R\$36,14	R\$20.381,55
8.1	CDHU	33.10.041	smalte à base de água em massa para uso interno / externo, inclusive preparo (barrado na altura de 1,90m)	m <sup>2</sup>	250,00	R\$32,94	R\$41,18	R\$10.293,75
8.2	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo (forro)	m <sup>2</sup>	314,00	R\$28,91	R\$36,14	R\$11.347,18
8.3	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo venezianas e portas	m <sup>2</sup>	24,00	R\$32,94	R\$41,18	R\$988,20
<b>9</b>			<b>Pintura externa</b>					<b>R\$17.386,73</b>
9.0	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	318,00	R\$28,91	R\$36,14	R\$11.491,73
9.1	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo venezianas e portas	m <sup>2</sup>	24,00	R\$32,94	R\$41,18	R\$988,20
9.2	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	288,00	R\$13,63	R\$17,04	R\$4.906,80
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$124.682,47</b>

Cassia dos Coqueiros, dia 09 de julho de 2022

EURÍPEDES JORGE DA ROCHA FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL

ENG. VALDIR ALMEIDA DA SILVA  
SEC. DE OBRAS, TRANSP. SERV. PUB. INFRA.

ARQ. GABRIEL R. V. SILVA  
DEP. DE ENGENHARIA